
 

1 
 

 

 

            I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119         Fax 0968441786       

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.it 
 

Prot. n. 768/C14 

Lamezia Terme, 9/02/2016 

 

 

Spett.li 

                                                              Allianz Assicurazioni 

Ambiente Scuola s.r.l. 

                                                                                                      Assinova s.a.s. di Folinazzo Peppina 

Benacquista Assicurazioni s.n.c. 

INA Assitalia Generali 

e 

All’Albo pretorio della scuola 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO GLI INFORTUNI E LA 

RESPONSABILITA’ CIVILE DEGLI ALUNNI E DEGLI OPERATORI SCOLASTICI PER IL 

TRIENNIO 2016-2019. 

CIG  X7117CF35E                                                                                         
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso 

 

che con determina a contrarre, prot. n. 515 del 26/01/2016, è stato avviato il procedimento per 

l’affidamento, per tre anni, decorrenti dalla data di stipula del contratto, del servizio di copertura 

assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità civile degli alunni e degli operatori scolastici 

dell’Istituto, con il sistema del cottimo fiduciario ed il criterio di aggiudicazione dell’offerta più 

economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006; 

 

che, con lettera d’invito, prot. n. 522 del 26/01/2016,  spedita tramite posta elettronica certificata, 

sono stati invitati 5 (cinque) operatori economici del settore: 1) Allianz Assicurazioni, c.so G. 

Nicotera 237, 88046, Lamezia Terme; 2) Ambiente Scuola s.r.l., via Petrella 6, 20124, Milano; 3) 

Assinova s.a.s. di Folinazzo Peppino, via Sele 17, 88046, Lamezia Terme; 4) Benacquista 

Assicurazioni s.n.c., via del Lido 106, 04100, Latina; 5) INA Assitalia Generali, via C. Colombo, 

40, 88046, Lamezia Terme; 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


 

2 
 

 

che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00 dell’8/02/2016, ed 

entro detto termine, l’unico operatore economico invitato, che ha presentato un’offerta (assunta al 

protocollo n. 687 del 4/02/2016), è stato Benacquista Assicurazioni s.n.c., , il cui rappresentante 

legale è procuratore della Compagnia di Assicurazioni AIG Europe Limited Italia, con sede a 

Milano, via della Chiusa 2; 

 

che con lettera di nomina, prot. n. 767 del 9/02/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice 

della gara, che si è riunita alle ore 9:30 dello stesso giorno; 

 

che dal verbale di aggiudicazione provvisoria della gara, redatto dalla Commissione predetta, si 

evince la seguente situazione: (ordine alfabetico degli operatori)  

Operatore Economico Punteggio  

Offerta Tecnica 

Punteggio  

Offerta Economica 

Punteggio Totale 

Benacquista Assicurazioni 

s.n.c. 

70 30 100 

 

 e, pertanto, l’operatore economico,  al quale è stata aggiudicata la gara, è Benacquista 

Assicurazioni s.n.c., per come sopra descritta, che ha offerto le prestazioni elencate nell’opzione 3 

dello schema di offerta tecnica, richiedendo un premio pro-capite di euro 4,70 (quattro virgola 

settanta); 

 

che sono stati eseguiti i controlli di legge sul verbale e valutati positivamente i requisiti 

amministrativi e tecnici dichiarati dall’operatore aggiudicatario; 

 

che l’art. 21, comma 16, della legge n. 59 del 15/03/1997,  ha riconosciuto la qualifica dirigenziale 

ai Capi d’Istituto; 

 

che l’art. 17 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, recita in merito alle funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

 



 

3 
 

che, la presenza di una sola offerta, purché valida e presentata nei termini, così come prescritto nella 

lettera d’invito, non pregiudica la sua aggiudicazione, né richiede il rispetto del termine dello stand 

still; 

 

DETERMINA 

 

l’aggiudicazione definitiva della gara, secondo il criterio di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 163/2006, 

avente ad oggetto, l’affidamento, per tre anni dalla stipula del contratto, del servizio di copertura 

assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità civile degli alunni e degli operatori scolastici 

dell’Istituto, in favore di Benacquista Assicurazioni s.n.c.,  P. IVA n. 00565010592, con sede a 

Latina, via del Lido 106, il cui rappresentante legale è procuratore della Compagnia di 

Assicurazioni AIG Europe Limited Italia, con sede a Milano, via della Chiusa 2 (P. IVA 

08037550962), che ha offerto le prestazioni elencate nell’opzione 3 dello schema di offerta tecnica, 

richiedendo un premio pro-capite di euro 4,70 (quattro virgola settanta). 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, 

entro 30 giorni dalla sua comunicazione. 

 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                             (Dr.ssa Simona Blandino) 
Firma autografa sostituita   a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993 

                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 


